
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO N.º 212/05 - CIB / RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a Portaria Ministerial nº 2.084 de 26 de outubro de 2005;
a necessidade de implementar ações que venham a contribuir 

para o acesso e uso racional dos medicamentos; 
a  competência  da Comissão da Pactuação de Atenção Básica e 

atualização do Plano Estadual de Assistência Farmacêutica, que em reunião de 
05/11/05 e de 23/11/05 realizou discussão técnica e de custo-benefício para a 
pactuação da REME/RS e, por conseguinte, da nova REMAB/RS.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Observar  o  Elenco  Mínimo Obrigatório,  disposto  na 
PT/MS 2084/05 e acrescentar à listagem outros medicamentos, já constantes 
da REMAB/01, conforme apresentado no Anexo 1.

Art.  2º -  Do  Elenco  Mínimo  Obrigatório  constante  da  PT/MS 
2084/05,  solicitar  a  substituição  do  medicamento  RANITIDINA,  150 mg, 
pelo  medicamento  OMEPRAZOL,  20  mg,  conforme  justificativa  técnica 
constante no Anexo 2.

Art. 3º- Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 30 de novembro de 2005.

OSMAR GASPARINI TERRA
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO 1 – RESOLUÇÃO Nº 212/05 – CIB/RS

Lista dos Medicamentos da Atenção Básica
Medicamento Forma Pactuação

1 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO Comprimido 100 mg SMS/2084
2 ÁCIDO FÓLICO Comprimido 5 mg MS/2084
3 ÁCIDO VALPRÓICO ( Valproato) Cápsula gelatinosa 250 mg
4 Cápsula gelatinosa 500 mg
5 Xarope 250 mg/ 5 ml
6 AMITRIPTILINA Comprimido 25 mg
7 AMIODARONA Comprimido 200 mg
8 AMOXICILINA Suspensão oral 50mg/ml SMS/2084
9 Cápsula 500 mg SMS/2084
10 BECLOMETASONA Aerossol 250 mcg/dose MS/2084
11 BENZILPENICILINA BENZATINA Pó p/ susp. Inj. 600.000 UI SMS/2084
12 Pó p/ susp. Inj. 1.200.000 UI SMS/2084
13 BENZILPENICILINA PROCAÍNA+ POTÁSSICA Pó p/susp. Inj. 300.000 UI+100.0000 UI SMS/2084
14 BENZOATO DE BENZILA Emulsão Tópica 0,25% SMS/2084
15 BIPERIDENO Comprimido 2 mg
16 CAPTOPRIL Comprimido 25 mg sulcado MS/2084
17 CARBAMAZEPINA Comprimido 200 mg
18 Xarope 100 mg/ 5 ml
19 CARBONATO DE CÁLCIO Comprimido 500 mg
20 CARBONATO DE LÍTIO Comprimido 300 mg
21 CEFALEXINA Suspensão oral 250mg/5ml
22 Cápsulas 500 mg
23 CETOCONAZOL Comprimido 200 mg
24 CLORETO DE SÓDIO+BENZALCÔNIO sol. nasal 9 % + 0,1 %
25 CLOREXIDINA Sol. bucal 2 mg/ml
26 CLORPROMAZINA Comprimido 25 mg
27 Comprimido 100 mg
28 Sol. Oral 40 mg/ml
29 CODEÍNA + PARACETAMOL Comprimido 30 mg + 500 mg
30 CODEÍNA Sol. Oral 20 mg/ml
31 DEXAMETASONA Creme 0,1 % SMS/2084
32 Sol. Oftálmica 1 mg/ml
33 DIAZEPAM Comprimido 5 mg
34 Comprimido 10 mg Incluir
35 DIGOXINA Comprimido 0,25 mg MS/2084
36 DOXICICLINA Drágea 100 mg
37 ERITROMICINA, estolato Susp. Oral 250 mg/ 5ml SMS/2084
38 ERITROMICINA, estearato Drágea 250 mg
39 Drágea 500 mg SMS/2084
40 ESPIRONOLACTONA Comprimido 25 mg
41 ESTROGÊNIOS CONJUGADOS Drágeas 0,625 mg
42 Creme Vaginal 0,625 mg/g
43 ETINILESTRADIOL+ LEVONORGESTREL Drágea 0,03 mg + 0,15 mg MS/2084

44
ETINILESTRADIOL+ACETATO DE 
CIPROTERONA

Drágea 0,03 mg + 2 mg

45 ESTRIOL  Creme Vaginal  1 mg/g Incluir
46 FENITOÍNA Comprimido 100 mg
47 Susp. Oral 25 mg/ml
48 FENOBARBITAL Comprimido 100 mg
49 FENOBARBITAL Sol. Oral gotas 40 mg/ml
50 FENOTEROL, brometo Sol. inal. Nebul. 5mg/ml
51 FLUORETO DE SÓDIO Sol. bucal 2 mg/ml
52 Gel 1,23 %
53 FUROSEMIDA Comprimido 40 mg
54 GENTAMICINA Sol Oftálmica 0,3 %
55 GLIBENCLAMIDA Comprimido 5 mg MS/2084
56 GLICERINA Supositório 72 mg ( Adulto e Lactente) Incluir
57 Enema 120mg/ml – fr 120ml Incluir



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Medicamento Forma Pactuação

58 HALOPERIDOL Comprimido 5 mg
59 Sol. Oral 20 mg/ml
60 HIDROCLOROTIAZIDA Comprimido 25 mg MS/2084
61 HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, MAGNÉSIO Susp. Oral 35,6 + 37 mg/ml
62 Comprimido mastigável 300 mg
63 HIOSCINA Comprimido 10 mg
64 IBUPROFENO Comprimido 300 mg SMS/2084
65 Comprimido 600 mg Incluir
66 50 mg/ml- Sol. Oral Incluir
67 IMIPRAMINA Cápsulas 10 mg
68 Cápsulas 25 mg
69 Cápsulas 75 mg
70 IPATRÓPIO, BROMETO Sol. p/ inalação 0,025 %
71 ISOSSORBIDA, dinitrato Comp. Sublingual 5 mg
72 Comprimido 40 mg
73 IVERMECTINA Comprimido 6 mg Incluir (R)
74 LEVOTIROXINA Comprimido 25 mcg Incluir
75 Comprimido 100 mcg Incluir
76 LORATADINA Xarope 5 mg/ 5 ml -100ml Incluir
77 MEBENDAZOL Comprimido 100 mg SMS/2084
78 Susp. Oral 20 mg/ml SMS/2084
79 MEDROXIPROGESTERONA Comprimido 5 mg 
80 METFORMINA Comprimido 850 mg MS/2084
81 METILDOPA Comprimido 250 mg MS/2084
82 METOCLOPRAMIDA, cloridrato Comprimido 10 mg SMS/2084
83 Sol. Oral 4 mg/ml
84 Sol. Injetável 5 mg/ml SMS/2084
85 METOPROLOL Comprimido100 mg Incluir
86 METRONIDAZOL Comprimido 400 mg Incluir
87 Comprimido 250 mg SMS/2084
88 Susp. Oral 200 mg/5ml (4%) SMS/2084
89 Creme vaginal 5%       SMS/2084
90 MICONAZOL Creme vaginal 2% MS/2084
91 Pó 2%
92 NEOMICINA + BACITRACINA Pomada 5 mg+250UI/g SMS/2084
93 NIFEDIPINO Comprimido 10 mg
94 NISTATINA Susp. Oral 100.000 UI/ml
95 Bisnaga 60g – Creme Vaginal Incluir
98 NORETISTERONA Comprimido 0,35 mg MS/2084
99 OMEPRAZOL Comprimido 20 mg Incluir
100 PARACETAMOL Comprimido 500 mg SMS/2084
101 Sol. Oral gotas 200 mg/ml ou 100 mg/ml SMS/2084
102 PASTA D'ÁGUA Pote 10% Incluir
103 PERMANGANATO DE POTÁSSIO Comp. p/ sol. tópica 100 mg
104 PERMETRINA Loção 10 mg/ml
105 Creme 5%
106 PIRIMETAMINA Comprimido 25 mg
107 PREDNISONA Comprimido 5 mg MS/2084
108 Comprimido 20 mg MS/2084
109 PREDNISOLONA Sol. Oral 15 mg/5ml (R)
110 PROMETAZINA Comprimido 25 mg
111 PROPRANOLOL Comprimido 40 mg MS/2084
112 QUINIDINA Comprimido 200 mg
113 RETINOL+CALCIFEROL(Vit. A+D) Gotas Incluir
114 SAIS PARA REHIDRATAÇÃO ORAL Pó p/ Sol. Oral envelope p/ 1L SMS/2084
115 SALBUTAMOL Xarope 2 mg/5ml MS/2084
116 Aerossol 100 mcg/dose MS/2084
117 Comprimido 2 mg MS/2084
121 SULFADIAZINA DE PRATA Pasta 1%
122 SULFAMETOXAZOL+TRIMETROPIMA Comprimido 400mg + 80 mg SMS/2084
123 Susp. Oral 40mg + 8 mg/5ml SMS/2084
124 SULFATO FERROSO Comprimido revestidos 40 mg Fe(II) MS/2084



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

Medicamento Forma Pactuação

125 Sol. oral 25 mg/ml Fe(II)- gotas MS/2084
126 TETRACICLINA Pomada oftálmica 10 mg/g
127 TIABENDAZOL Comprimido 500 mg SMS/2084
128 Susp. Oral 250 mg/ 5ml SMS/2084
129 Pomada 5%
130 VARFARINA Comprimido 5 mg Incluir
131 VERAPAMIL Comprimido 80 mg

Legenda
MS/2084: Componente Estratégico Centralizado
SMS/2084: Componente Estratégico Descentralizado

   (R) : Uso Restrito com indicação 

SES/MS: Medicamento Especial/Excepcional
Nota: Sugere a troca de Ranitidina 150 mg por Omeprazol 20 mg



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO 2 – RESOLUÇÃO Nº 212/05 – CIB/RS

JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA A EXCLUSÃO DA RANITIDINA

RANITIDINA

Antagonista H2 com benefício definido no alívio da dor e na velocidade de cicatrização 
da  ulceração  péptica,  gástrica  e  duodenal.  Em  relação  à  cimetidina,  tem  como  principal 
vantagem a menor incidência de interações medicamentosas. Também tem eficácia, ainda que 
limitada, no tratamento da dispepsia funcional.1 Em dose dupla (300 mg, duas vezes ao dia), é 
eficaz na profilaxia de úlceras gástricas e duodenais em pacientes usuários de antiinflamatórios 
não-esteróides com alto risco para o desenvolvimento de úlcera.2

Referências bibliográficas:

1. Moayyedi P, Soo S, Deeks J, Delaney B, Innes M, Forman D. Pharmacological interventions 
for non-ulcer dyspepsia. In: The Cochrane Library, Issue 1; 2003. Oxford: Update Software.

2. Rostom A, Wells G, Tugwell P, Welch V, Dubé C, McGowan J. The prevention of chronic 
NSAID induced upper gastrointestinal  toxicity:  A Cochrane collaboration metaanalysis of 
randomized controlled trials. J Rheumatol 2000; 27: 2203-2214.

OMEPRAZOL

Inibidor  da  bomba  de  prótons  que,  administrado  isoladamente,  apresenta  definida 
eficácia em diminuir os sintomas e acelerar a cicatrização de úlcera, gástrica ou duodenal, 
sendo considerado mais eficaz que cimetidina ou ranitidina.1 Reduz em 95% a produção diária 
de  ácido,  similarmente  aos  demais  representantes  da  mesma  classe  farmacológica.  É 
especialmente indicado em pacientes com hipergastrinemia, síndrome de Zollinger-Ellison ou 
úlceras  pépticas  duodenais  refratárias  a  antagonistas  H2.  Tem  eficácia  semelhante  à  da 
ranitidina em dose dupla na profilaxia de úlceras gástricas e duodenais em pacientes usuários 
de antiinflamatórios não-esteróides com alto risco para o desenvolvimento de úlcera.2 Tem 
também benefício definido como adjuvante no tratamento de úlcera associada a  H. pylori, 
sendo o mais freqüentemente preconizado. No tratamento da dispepsia funcional, metanálise3 

evidenciou pequena eficácia, inferior à de antagonistas H2. No tratamento da doença do refluxo 
gastrintestinal  tem  definido  benefício.  Tem  maior  eficácia  do  que  os  antagonistas  H2 na 
cicatrização de esofagite péptica.4

Referências bibliográficas:

1. Eriksson S, Langstrom G, Rikner L, Carlsson R, Naesdal J. Omeprazole and H2-receptor an
tagonists in the acute treatment of duodenal ulcer, gastric ulcer and reflux oesaphagitis: a 
meta-analysis. Eur J Gastroenterol Hepatol 1995; 7: 467-475.


	ANEXO 1 – RESOLUÇÃO Nº 212/05 – CIB/RS
	Lista dos Medicamentos da Atenção Básica
	ANEXO 2 – RESOLUÇÃO Nº 212/05 – CIB/RS

